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*%* *  ■•*»>A csávolyi műút.Baja, 1908. június 11Azt mondják, hogy a müút Bajától Csávolyi# 14 kilóméter. Hát bocsána­tot kérünk, de mi kezdünk kételkedni abban, hogy ez egyáltalán út és külö­nösen kétségbe kell vonnunk azt, hogy a hossza egyáltalán számokban kifejez­hető.A  tünetek, a jelek azt mutatják, hogy a csávolyi út szépen kifejlődött egy végnélküli tengeri kígyóvá. Olyan ten­geri kígyóvá fejlődött, amely már iga­zán próbára teszi az emberek türelmét. Ez a türelmi próba késztette tegnap a közigazgatási bizottság egyik tagját arra, hogy megkérdezze a királyi főmér nököt, hogy hát tulajdonképpen hogyan és miként is állunk már azzal a csávolyi müút építéssel? A válasz, amelyet a kérdésre az államépitészet képviselője adott, cseppet sem örvendetes és még kevésbbé megnyugtató.Evek hosszú sora óta folyik folydogál a baja—csávoly—mélykúti müút építése Évek ófa biztatnak bennünket azzal, hogy no ez az utolsó esztendő. Jövőre befejezik a munkát és aztán egy jól járható müút köti össze Baját egy csomó népes, fejlődött gazdaságú községgel. Évek óta halljuk azokat a biztatásokat és azt látjuk, hogy a munka már annyira előre haladott, hogy az eddig ahogy-úgy használható út most már teljesen járha­tatlan és ha valaki Bajáról Csávókra vagy Felső Szentivánra akar menni, hát valóságos körutazásra van kényszerítve.Ilyen körülmények között cseppet sem vigasztaló a főmérnök úr felvilágosítása.Azt mondja az államépitészeti hivatal tŐnöke, hogy a csávolyi úttest már el­készült. A szentistváni határba eső részen most folynak a földmunkálatok Hogy mikor fejeződnek be ezek a

munkák, azt nem mondotta meg a főmér­nök. Minthogy éppen ezek a földmunkák zavarják meg a kocsiforgalom rendes lebonyolítását, igazán nem tudható, hogy meddig kell még a csávolyiaknak kerülő utakon megközelíteniük Baját. No de mindegy, itt legalább folynak a munkák — ha nem is valami gyorsan — és meg­van az a vigasztaló tudatunk, hogy majd csak eljut a befejezéshez.Egészen másként áll a dolog a bajai határba eső uttészszel, Itt még a kezdet kezdeténél sem tartunk. Ezt a főmérnök maga mondotta Azt mondja a főmérnök, hogy most készülnek a bajai úttest ter­vei. Minthogy azonban a hivatal embe­reit a külső munkák mostanság nagyon is elfoglalják, lassan készülnek a tervek. De azért talán mégis csak meglesznek vele és akkor felterjesztik a terveket a miniszterhez és csak a jóváhagyás után következik a közigazgatási bejárás Annak a kormányhatósági jóváhagyása után jön a kiírás és aztán megint jóvá­hagyás és most már végül hozzájutunk a munkához.Aki ismeri az eljárás lassúságát, aki tudja milyen távol van a közigazgatási bejárástól a munka megkezdése, az meg fogja érteni, hogy mi nem bízunk abban, hogy a munka már szeptember hóban megkezdődik a bajai határba eső út­részen.A főmérnök szeptemberre helyezte kilátásba a munka befejező részének megkezdését. I Iát mi azt hisszük, hogy a mérnök úr tévedNagyon meg leszünk elégedve, ha jövő tavaszra megindul Baja határában a munka. De aztán igazán induljon meg, úgy, hogy még abban az esztendőben be is fejezzék.

Tanít óirv ülés.
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KECSKEMÉTI POR,

Baja, junius 11.A bajavidéki rk. tanítóegyesület, mely im­már 31 év óta Felső-Bácska tanítói között összetartó kapcsolatot létesít, s a küzérzóst, az egységes szellemet szítja és fejleszti a népmivelés alapvető munkásai között, az egy­más megértésének gondolatát ébren tartja a gárda köztudásában ; ez az orgánum az idei pünkösdi közgyűlésen különösen frappáns bizonyítékát adta életrevalóságának; tanúsá­gon tett arról, hogy nemcsak a tanítóság er­kölcsi és anyagi érdekeinek védelmezése ér­dekében bir érdemes jelentőséggel, hanem hazafias és erkölcsi irányánál fogva, egy 180 tagból álló testület továbbképzése révén, a kath. jellegű nemzeti iskola fejlesztése és fölvirágoztatása tekintetében is kulturális szükségletét képezi egy olyan széles méretek­kel biró területnek, melynek szélső határait Baja, Jánoshalma, Kisszállás, Kunbaja, Költés jelölik.Ez a nagy testület soha nem tapasztalt lelkes hangulatot hozott magával a pünkösd harmadnapján tartott gyűlésre, aminek alap­oka bizonyára az időközben előnyösen meg­változott szituációban rejlik. 1Ü07. előtt, a »régi jó időkbeno, melyekből mi inkább csak ! az időket ismertük, de a jót nem, az évek teltek, múltak a véget nem érő folytonosság­ban, anélkül, hogy érezhető megkönnyebbü­lést hoztak volna számunkra, s reményeink tekintetében majdnem mindegyik egyértelmű volt azzal, amit a mezőgazda szempontjából a jégverés, vizáradás, égszakadás, földindulás es egyébb istencsapás jelent. Ámde az 1907. évi XXV II. t.-c. egyszerre eltüntette a régi komor képről az izgató, vörös hangulatot. Anyagi gondjainkat legalább részben enyhí­tette; azután a felekezeti tanítót közhivatal­nokivá emelte es ezzel a nem állami tanítok n,!gy tömegének jogi helyzetét világosan meghatározza es a tanítói állás tisztességet intézményesen biztosította. Ennek a felemelő tudatnak hatása meglátszott a felvonuló ta­núsításon. Világosan elárulta egész arculatuk metamorfózisa. Hát még a lelkűk megnyilat­kozása, mely önként fakadt fel a gyűlés egyik mozzanatában, mint ahogy a kristály­víz felbuggyan a hegy melléből, a völgy ölé­ből. Ez a feltörő érzés elementáris erejével aK •* ük ük ük *  # *  # *  <■ ❖  4 T. ‘j M f ’• .»•m  » -  •ÜK**ÜKüK.'•*ük:ÜKük:üKÜK
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kipróbált legjobb permetezési anyag a 
szölö-peronoszpora b e t e g s e g e  ellen.

Legjobb minősé g ü kékkő.
Raffia háncs. !
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kivehető szólkazánnal, tökéletes berendezéssel. Vermorel-rend-szerü jóminoségü permetező.Mindennemű p e r m e t e z ő a l k a t r é s z e k  k a p h a t o k ;
DRESCHER 8YULA kereskedésében Baján.
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Bajai Független Újság." 1908. junius 12.
legideálisabb kulturpolitikus: Apponyi Albert gróf köznevelésiig)'i miniszternek szolt, aki kiváló kulturérzékkel birt megérteni, bogy a vezér lelkesítő szózata csak úgy lehet hatás­sal a katonára, ha lelkének akaraterejét az elsenyvedl, a lenyűgözött izmok ernyedtségé­ből fölszabaditj.a hogy egy éhező tábort hang­zatos jelszavakkal kielégíteni, bennük a lel­kesedést lángra szítani, a törekvést sarkalni, a munkakedvet élénkíteni, szóval győzelemre vezetni egyedül színes szappanbuborékokkal nem lehet.'Tehát a megváltozott helyzet hatott élén- kitőleg a hangulatra. De az érdekes, sőt szenzációs momentumokkal biztató gyűlési tárgysor is szokatlan izgalomba hozta a tanítóság érdeklődését, várakozását. A feszült­séget csak növelte egy gyönyörűséges harc kilátása, melyet tompított élű vítőrökkel a Kgszebb porondon: a zöld asztal mellett egyéni és csoportvélemények, gondolatok és eszmék diadalra juttatása végett, az argumen­tumok teljes készségével és keresziüzében kell megküzdeni. Csuda-e, ha mindez ideális szenvedelemre gyullasztóim s rugalmasabb lépésekre sarkalta a gyűlés színhelye: a fel- lobogózott belvárosi iskola felé törekvő taní­tóságot.Az ötöd fél óráig tartó gyűlés lefolyásáról a főbb mozzanatok kiemelésével a követke­zőkben számolunk be :A közgyűlést d. e. 1U órakor Dojnils Dániel elnök nyitotta meg. Megnyitójában a közelgő papai jubileum alkalmából élénk színezéssel érdekfeszítően fejtegette a történelmi vonat­kozások révén a pápaságnak Magyaroszággal való viszonyát. Kiemelte annak erkölcsi és anyagi támogatását, mellyel nehéz időkben, súlyos bajokban, esetről-esetre, gyámolitására jött szegény, elárvult hazánknak. A mély figyelemmel hallgatott beszédet, a lelkes hév­vel, szónoki erővel, majd ismét hazafias el- borulással tartott lendületes megnyitóját hálás hangulattal honorálta a közgyűlés.A föpártfogó üdvözlése után a közgyűlés 

limba I m i i  oly lovagot, a Népnevelő szerkesztő­jét s a tanügyi tanács elnökét, aki minden percet a magyar kath. tanítóság érdekében hozza áldozatul, tiszteletbeli tágjává válasz­totta.Ezután következett az idei közgyűlés szen­zációs pointja : liba Sándor tanítóképző int rajztanár előadása a természet után való rajz- tamtusról. Ezt a tárgyat az új tanítási terv keretében aktuálissá lett szükséglet kielégítése érdekében hozza napirendre az egyesület intözésége, és ezzel a tanítóság továbbképzé­sét óhajtotta célba venni. Nagyon szép volt a gondolat, de még szerencsésebb az előadó kiválasztása, aki az egész országban ilyen jellegzetesen csak kevesedmagával képviseli ezt az új irányzatot és ebben is valamennyi között a legzseniálisabb, amit élénken bizo­nyít a kormány részéről nyert kiküldetése a londoni kiállításra, ahol a bajai tanítóképző növendékeinek tajzai előkelő helyen érvénye­sülnék és méltó feltűnést keltenek.• tOtnegyedoráig tartó szabad előadásban foglalkozott az előadó az uj módszer bemu­tatásával, S mint gyakorlati pedagógus azo­kat az alapelveket, az elméletet, melyen az uj rajztanitas leiépült, nyomban gyakorlati alkalmazásban is szemleletessé tette. Könnye­dén, művészi kézzel táblára vetett illusztrációi a gyermek-leiek gondolatkifejezésének mély- ! séges ismerését tárták föl előttünk.A fontosabb aksziomák közül ide szögezünk néhányat. A rajztanitas az estetikai nevelés ' szolgája. Megtanít öntudatosan látni, meg­figyelni, merni, tervezni, Ítélni. Egyesíti a ke­

zet, de sohasem vezet gépilegességre. Meg­tanít a szivek, az alak felismerésére megkü­lönböztetésére, az árnyék és a világosság észrevételére. Ebhez nem szükséges külön felszerelés, drága mintagyiijtemény. Kész föl­szerelés a természet az ő kerekvonalú isten­adta alkotásaival, (virágok, levelek, gyümölcs stb.) Ezt mindenki megtanulhatja s minden tárgy tanulásánál, minden foglalkozásban föl­használhatja. Az iskolában pedig minden tárgygyal való kapcsolódásában nagy jelen­tőséggel bir.A lebilincselő modor, a briliáns előadás el- feledtették az idő mérését s mikor a rendkívül tanulságos előadás véget ért, az áhitatos csend hirtelen a legzajosabb ovációnak adott helyet s a közel 200 főnyi hallgatóság riadó éljen­zéssel es meg-megujuló tapsviharral adott kifejezést a művésztanár iránt érzett elisme­résének. li.uiplároi János világi elnök külön is tolmácsolta a közgyűlés hangulatát. Ámde mindennél bizonyára méltóbb lesz az a juta­lom, hogy tu ni tótársaink a kerület legszélsőbb zónáiba is széjjel viszik a szerzett benyomá­sokat és ezer meg ezer gyermeki lélekből igyekeznek majd kiváltani azokat a nevelői határokat, melyeket az új rajztanitás fölkínál.Jóval tizenkét óra után számban, és erőben megfogyatkozva fogott a közgyűlés a vitaté­telek tárgyalásába. Mégis a harci kedvben mihamarább fölélénkültek az elernyedt idegek. S a meritórius tárgyalás olyan méreteket öl­tött, hogy — noha előadok és hozzászólók az idő rövidségére való tekintettel három mondattá kívántak összezsugorodni — két óra körül is még alig volt képes léből-szósz- ból, válaszból, viszonválaszból, elől és hátul járó beszédből kiveckelődni. S gerelyként re­pültek az ellenvélemények s akit a gerendi- umok sebezhető oldalukon találtak, Achilles- sarkon ütöttek, az lefordult, de aztán, hogy észbekopoit. bekötözve sebeit és riposztozott vidáman tovább. Mindez azonban a legszebb parlamentáris rendben nyert lefolyást.Első sorban az iskola nevelő hatásának külső akadályairól és azok megszüntetéséről vitatkozott a közgyűlés Előadói voltak: 
Bugyiin János dávodi és lujricd Ágost küllődi tanítók ; utóbbit mivel a gyűlésen nem jelen­hetett meg, Raies István bajai kartársunkirr-jsitette.Nagyon fontos határozatokat hozott itt a közgyűlés. Kimondta u. i , hogy a rontó ha­tások szanálása érdekében egyrészől a tanító­ság magából az iskolából megindítja a leg- eréiyesebb küzdelmet, hogy szervezi az ifjúsági egyesületeket, az ifjúsági és nép­könyvtárakat. Másrészről az utca féktelensé­geinek (duhajkodás, isten káromlás, piszkos beszéd) megrendszabályozása, a gyermekek dohányozásának rendőrhatósági eltiltása, a 15 éven aluli gyermekek korcsmázásának meg­gátolására vonatkozó törvényhatósági szabály­rendeletek, továbbá a tanköteles korban levő gyermekek gazdasági cselédekül és gyári munkásokul leendő felhasználásának eltiltá­sára vonatkozó 1907. é. L X V . t.-c. I. fejezet ó. és o7. §§-ui, továbbá az 1884. évi XVII. t.-c. III. fejezet Go. és 115. §§-ainak szigorú végrehajtása, s végül a korcsmáknak vásár­os ünnepnapokon való bezárása tárgyábanigénybe veszik a hatóságok és a társadalom támogatását.Kimondta továbbá, hogy a megindítandó akciót a középpontban szervezendő végrehajtó bizoitsag utján állandóan fölszinen tartja és határozatainak, ha másként nem lehet, foly­tonos töhratozussal és szüntelen agitálással szerez érvényt.A szótagolás című tétellel Pajor Jo^eJin

előadásában röviden végzett a közgy I Az előadó meggyőző érvelése folytán majd­nem változatlanul elfogadták a javaslatot.még egy zajos mozzanatról kell megemlékeznem. Ezen a gyűlésen léptetteéletbe a közgyűlés az uj alapszabályok nyomán régóta készülődő reformokat, melyek az egyesület jelenlegi szervezetét kisebb ré­szekre tagolják. Az új alakulás szerint három körre oszlott az egyesület : a bajai, almási és regőcei körre, anélkül, hogy az egységes igazgatás megszűnt volna. A körökre bontás célja az, hogy a közgyűlés munkarendjének legfontosabb részét, a tételek tárgyalását, melyet nagyobb tömeg mellett jól, érdemle- i gesen végezni sohasem lehet és ahol az egyén sokkal nehezebben érvényesülhet, ki­sajátítsuk és kisebb területre utaljuk.Az alakulással együtt járt a tisztikar, vá­lasztmány és biráló-bizottság megújítás i is. A választás eredménye a következő: elnök: Vojnits Dániel; másodelnök: Ilinger Péter; világi elnök:- Csapiáros János; titkár: Novoth István; elnöki jegyző: Ráics István; jegyző: Greiner G yula; középponti pénztárnok: Új­helyi Géza ; könyvtárnokok : Kellner János és új. Szélig Ferenc; a biráló-bizottság elnöke, egyúttal pénztári ellenőr: VVürtz Pál; előadó: Drégely Kálmán; középponti tag: Vágó Rezső; köri elnökök : Kuts János, Maison Mihály és Klauszky Ferenc; köri pénztárnokok: Bertics József, Siskovics Lajos és W aál Ignác.Az egyfolytában tanácskozó közgyűlés a tanulságok, impressziók, (no, meg az éhség és szomjúság) súlyától elgyötörve háromnegyed 3-kor szétoszlott (találóbban : széjjeldült.)
Novoth István.

-sírértTelefon lutlósilások.Budapest, 1ÍI08. junius 11.
A képviselőház ülése.A  képviselöház mai ülésén a vasúti beruházási javaslat általános vitájához hozzászólt Slip Hő Ferenc előbb magya­rul beszélt, majd liorvát nyelven fejezte be beszédét Utána fídbics-GíjciIszki/ Lyuba, majd Bi i cl is zár- G crics Budaszólt, horvát nyelven a javaslathoz.Szlerényi államtitkár beszélt ezután nagy hatással, kiemelve, hogy a kormány az államvasutak dolgait mindig kellő 1 e 1 k i i s m e r e t s é g g e 1 végzi.Néhány jelentéktelen felszólalás után elfogadták a javaslatot általánoságban.E helyütt emlitjük meg, hogy a hor- vátok eredeti tervüktől eltérőleg, nem utaznak haza, hanem a beruházási ja­vaslat részletes vitájából is részt kérnek.

A német császárné balesete.A  német császárné tegnap este leesett a lóról és egyik karját megsebesítette. A sérülés nem súlyos, mindamellett a császárné ágyban marad, hogy az eset­leges komplikációkat elkerülje.
n a  f i  n í r e k .

A város közgyűlése. Baja város tötvény hatósági bizottsága f. hó 20-án délután tartja rendes közgyűlését.
Lemondott orvosnő. A bajai városi köz kórháznak nincsen már orvosnője. Csak rü vid idővel ezelőtt nevezte ki a főispán di 

Müller Mária orvosnőt a bajai közkórházitól



alorvossá. Alig foglalta el néhány hónappal ezelőtt állását, már ma beadta állásáról való lemondását. Dr. Müller Mária már el is hagyta eddig betöltött állását.
Talált koponyák. Nem kis riadalmat okozott tegnap a Budapesti-út elején járó-kelő embereknek néhány emberi koponya, mely a régi dr. S^trubâk-ïële házzal szemben az úton hevert. A telefonon értesített rendőrség a leletet — két koponya, egy homlokcsont a járomcsonttal s egy alsó állkapocs — bevitte az őrszobába, hol munkatársunk is megtekin­tette őket. Véleménye szerint, melyet az egyik koponyán végzett trepanáció s az állcsonton látható latin műszavak igazolnak a koponyákat, az elhunyt dr. Sztruhák hasz­nálta kísérleti és tanulmányi célokra.
Tizkoronáért — hatévi fegyház. Nagyon drágán fizette meg két bajai csizmadia legény egy éjszakai lumpolás árát. Február 15-én — mint akkor megírtuk — Herbeit Jakab 21 éves és Detkovics János 23 éves legények. Sorra járták a korcsmákat és nagyokat ittak. Tománovics Mátyásné korcsmájában talál­koztak Jelűnek Ferenccel és Vörös Jánossal. Jelűnek bankóval fizetett, ami Herbeitnek és Detkovicsnak annyira megtetszett, hogy elha­tározták, hogy egy kis pénzre tesznek szert. S minthogy ez máskép nem ment, éjjel 11 és 12 óra között az Uj-utcában megtámadták a két hazatérő legényt. Detkovics leteperte Vörös Jánost, mialatt Herbeit Jakab a bics­kájával Jelűnek fején és jobb kezén ejtett sérüléseket. Detkovics sem akart hátramaradói, földre lökte a sebesültet s 10 koronát elvett tőle. Azzal mintha mi sem történt volna, pajtásával tovább látogatta a borméréseket. Útközben azonban Katanity Antalt is ellátták bicskájuk révén emlékekkel. Ma tárgyalta az ügyet a szabadkai esküdbiróság. A bizonyító eljárás beigazolta a két vádlott bűnösségét és az esküdtek Herbeit Jakabot rablás és súlyos testi sértés, — Detkovics Jánost pedig rablás bűntettében mondották ki bűnösnek, minek alapján a biróság Herbeitet hat évi, Detkovicsot pedig négy évi fegyházbüntetéssel sújtotta.
Verseny csikó és vicinális között.Hogy a baja zombori vicinális nem tartozik azok közé a vonatok közé, amely a gyorsan száguldó amerikai vasutakkal felveheti a ver­senyt, azt régen tudjuk. De, hogy még egy csikó is lefőzi, azt csak most tudtuk meg. Tegnap egy érdekes jelenetnek voltak a baja—zombori vonat utasai szemtanúi. Amikor a vonat a garai állomásról «dübörögve* ki­futott, kint a nyűt pályán hozzá csatlakozott egy csikó és csökönyösen a vonat mellett futott. A mozdonyvezető neki eresztette a gőzt és gyorsaságra ösztökélte a cammogás- hoz szokott vasparipáját. De hiába. A csikó hol a vonat előtt, hol meg mellette volt. így ment ez jó ideig. Egyszerre csak neki iramo­dott a csikó és előre futott. Vagy tiz perc múlva érkezett a vonat a vaskuti váltóőrház­hoz. A versenyző csikó ott állt és kipihente a neki éppen nem fárasztó versenyt és barát­ságosan üdvözölte legyőzött ellenfelét — avicinálist.
Az uszodából. Az elmúlt hetekben hirte­len beköszöntött rekkenő hőségben kellemes üdülő helyül szolgált a város közönségének a sugovicai uszoda. A szokatlanul korai meleg időjárásban kellemesen felmelegedett az uszoda vize és a közönség egész napon át vigan lubickolt a habok között. Csak igy nyár idején látjuk mily kellemes és kényelmes, hogy dunai fürdőnk közvetlen a város alatt 

van.

1908. junius 12.
Ernyőszövet-gyár Zentán. Jules Barbet honi gyáros Zenta városával szerződést kö­tött 120 szövőszékre berendezett ernyőszövet- gyár létesítésé iránt. Zenta városa BüO.uOU korona készpénzt, 800.000 drb. téglát, ingyen telket és adómentességet szavazott meg. A kereskedelmi miniszter 35.000 korona évi állami segélyt nyújt 10 éven át.
Közigazgatási gyakornokok ininősitése.Andrássy Gyula gróf belügyminiszter tudatta a törvényhatóságokkal és igy Baja várossal is, azt az elvi jelentőségű határozatát, hogs azok a közigazgatási gyakornokok, akik az előirt minősítést egy éven belül meg nem szerzik, az állásukat veszítik. Előfordult ugyanis az az eset, hogy egy közigazgatási gyakornok azt kérte a belügyminisztertől, hogy részére a törvény 5-ik szakaszában megjelölt határidőn túl terjedő újabb határ­időt engedélyezzen. Ezt nem teljesítette, mert a törvénynek ez a szakasza határozott.in ren­delkezik az iránt, hogy azok a gyakornokok, j akik egy éven belül meg nem szerzik az j előirt minősítést, elvesztik az állásukat Föl- 1 hívta a miniszter a hatóságot, hogy amennyi- í ben az illető egyen a törvényes ininősülést időközben meg nem szerezte, az állásától j mentse föl és erről a minisztériumban jelen­tést tegyen. — Nálunk Baján nincsen ennek a miniszteri rendeletnek semmi hatása, mert a mi közigazgatásunkban nincsenek gyakor­nokokA Nemzeti Szálloda tor rászán naponta D A N K O  Lajos zenekara játszik. Fagy­lalt és jegeskávé bármikor kapható

rBa/m b Ügyetlen U)sáy • l «I
Jfitönö forgalomnak örvendő

fűszer-üzletemetmás vállalkozás miatt azonnal eladom.
Schöffer SüulaCzirfusz Ferenc-utea 22.

A Fetőh-utca 18. szánni
eladó, Bővebb Őrlésűé

u g yan o tt.

Á ' m & i J
Mfc>. Szerkesztői üzenetek.

Bajusztalan. Igazán sajnálattal vettük tudomásul, hogy az általunk múltkor ajánlott bajusz-nővesztő szer használata nem járt a kívánt eredménnyel ; de talán tehetne még egy kísérletet. JJ/uttal azonban nem kenőcsöt ajánlunk, hanem a következő eljárást: Fogad­jon fel jó pénzért egy embert, a ki hajlandó vállat 1. >zni arra, hogy bajuszát szálanként kio sup alják. (Pénzért mindenre kap embert) Ha megvan reá a/, aikalmas médium, akkor ön egy ügyes kezű embert, péid. . fod­rászát megbízza, hogy az illető egyénnek a bajuszai szálanként szedje ki és azt b ajkain egyenként, hogy úgy mondjuk — ültesse el. Az ültetési processus kissé fájdalmas, de annál több eiedmény várható tőle. Az ültetés a következőkép történik: A födi ász kiszakit egy szál bajuszt, s közvetlenül utána, az ön, jelenleg még csupasz ajkába Ő’ö miiiimeternyi mélységre egy tűvel beszúr, s ott nyomban elhelyezi a kihoz tt zálat Ez az eljárás addig folytatandó, mig vagy ön, vagy az ön médiuma - meg nem szökik. 11a azonban mind a kettőn hősiesen kiállják a torta:át, úgy felelünk az eredményért, azzal a korlátoz essai azonban, hogy leg­alább minden harmincadik szálnak meg kell erednie.
K. B. Nem váll be Félünk mást, de fokép aktuali­tást tídv

I A világhírű, látható irásw STOE WEB-féle

képviselete :
!FJ. WAGNER ANTALé 00i \ ' t « 1 V V A C i ty k.1 > , 1 titjan.

a Czirfusz Ferenc utca ló szám al tit, mely öt szobából és minden hozzávaló mellékhelyiségből All. a up is/tus F> 1 n-K I A D ÓBővebb felvilágosítás Árpad-ut( a 22.szám alatt nverhető.
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ZONGORA használt, kitűnő kar 
y ban igám olcsón eladó*. Hol V Megmondják a kiadóhivatalban.
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H A JÓ SO N  eladó <gy <'se^y nagyobb füsz^rö/letnek teljesen njés teljes

állványa és boltberendezése.
Az állványok megtekinthetők a hely színén Hajóson.Árak és feltételek megtudhatók Baján:

(jludovácz Fedeijc Utóda cégijei.A Damjanich utca 21. számú
9mely áll 4 szoba, 4 konyha és ke rtből eladó.

Csókity JánosSzenedi-út 3/.
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H i r d e t é s  ek

Bajai Független Újság
1908. 'június 12
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MOST 

JELENT MEG!Dr, Mering J.
A belgyógyászat 

tankönyve
2 kötetben.A z  ötödik német kiadást fordították :

Dr. Kovács Richardés
Dr. Lauffer Lipót.Átnézte és előszóval ellátta:

DR. KORÁNYI SÁNDORegyetemi rendes tanár
A két kötet ára 30 kor.K a p h a t ó  :IFJ. WAGNER ANTALkönyvkereskedésébenBÁJÁN.

felvétetnek a kiadóhivatalban.

tűz ifának árát leszállítottuk
M lMl I 4 K . W és pedig :
szilhasábnak ölét 4 koronával»  2tölgyhasábnak  
keménygömbnek 2 M

$chleichef Agfeal ég Wiegel jSándop
tíiz ifakereskedök.

N y á r i-h e ly is é g
m eg n y itás .P R E IM Á JE R  P Á L

nyári-helyisége megnyillott.Naponta íDattkÓ £aj0S zenekara sze­mélyes vezetése mellett Zene-estélyt tart. Fagylalt, jegeskávé naponta kapható.
's ítm m zm m w m x m s m  ! .  A nay érdemft közönséR szives pártI togásat kéri

P r e im á je r  Pál

és egyéb
fényképező gépek

és felszereléseknagy választékban kaphatók:
UNTULI F J

könyv-, zenemű- és papirkereskedésében Baján.
Wk.l
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YÓGYFÜRDÖ*vasúti állomás, posta, távirda és telefon.
Közvetlen gyorsvonati kocsi Budapest nyugati pályaudvarról. Idény május 15. -  szeptember 15.^ ----- — ‘ pa.juuuvRiiui, iMVinjr mnjuo i j ,  — lumuur iü .2  S p é c i  a  1 i s  g y ó  g y f ü r cl 6  s z i  v b e t e g e k  r é s  z é r e,  22  női bajoknál, hólyag és vesebajoknál, kő- és fövénybetegségeknél, a légutak-, az emésztő- és kivalasztó-szcrvek hurutos bántalmainal. Sápkor, vérszegénység, görvély- ^  angolkór, általános gyengeség és a női ivarszervek idült bajainál. Radioaktív szén- 

♦  savas sós és szénsavas vasas források. Prospektust kívánatra kük! a fürclőigazgatóság.M USCHONG-BUZIÁSFÜRDŐI
0  ♦  #SZÉN SAV-MÜVEK!kartelen kívül szállítanak, azonnal bármily mennyi- ségü természetes vegyileg legtisztább folyékony szénsavat a világhírű buziásfürdöi szónsavforrásokból, ^

Össze nem tévesztendő mesterségesen elő- ^  
á llíto tt kevésbbé kiadós szénsavval. $

Megbízható, szigorúan lelkiismeretes kiszolgálás ^Sürgönyeim : MUSCHONG, BuZIÁSFÜRDÜ. interurban telefon 18. sz. ^
____________________ ____________________________  % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % %

Nyomatott Nnuaj Lajosnál Baján.

A  M E G Y E  L E G N A G Y O B BZONCORA
RAKTÁRA

ifj. Wagner Antalnál Baján van.
Kiváló minőség! 

Elpusztíthatatlan szerkezet 
Re me k  hang !  
O l c s ó  á r a k  ! 

Kedvező fizetési feltételek T íz éves írásbeli jótállás ! !Régi zongorákat a legmagasabb árakon .•. vásárolok, illetőleg cserélek be. *
Szives t/wnogatAst Kér :

ÍF J . W A G N E R  A N T A L , BAJÁN.




